XLII. Isdem fere diebus barbari nostris per

6 de G sed litera d erasa 23 apud om. G corr. V in B
28 oportunitus G 29 parare om. G. habet g. 35 idem V
hisdem G.

conditionem hiemis quietis nihilque hostile suspicantibus paravere eruptionem, quis Hector dux atque audiendi auctor factus. is namque omnes copias instructas armis cum luce simul porta educit ac protinus cursu pleno ad naves tendere atque invadere hostes iubet. at Grai infrequentes tum incuriosique ab armis turbari simul et fugientibus, quos primos hostis incesserat, quo minus arma caperent, impediti, tum caesi multi mortales: iamque fusis qui in medio fuerant, Hector ad naves progressus ignem in proras iacere ac saevire incendiis cooperat nullo nostrorum auso resistere: qui territi atque improviso tumultu exsangues genibus Achillis auxilium rennuentis tamen obvolvebantur: tanta repente mutatio animorum nostros atque hostes incesserat.

XLIII. Interea Ajax Telamonius adveniens cognito apud naves Hectore magna armorum specie ibidem apparuit ac dein mole sua urgens hostem multo sudore ad postremum navibus extra vallum indetrudit. tum iam cedentibus acrior insistens Hectorem, qui aduersus eum promptus steterat, ictum inmani saxo ac mox consternatum deicit. sed eum concurrentes undique plurimi multitudine sua tectum bello atque Aiakis manibus eripiunt, seminecemque intra muros ferunt male prospera eruptione aduersus hostes usum. ceterum Ajax saevior ob eruptam e manibus gloriam adsumptis iam Diomede et cum Idomeneo Aiace altero territos dispersosque sequi ac fugientes nunc telo eminus prosternere, modo adprehensos obterere armis prorsus nullo, qui in ea parte fuerat, intacto. inter quae tam trepidus Glauclus Hippolochi Sarpedon atque Asteropaeus ad mortandum hostem paulisper ausi resistere mox vul-

7 a fugientibus V 8 primus libri, Perizonius primos 19 mole G molestia B mole sua quod proposuit Obrachius, habet V 20 vulgo legitur a naibus contra libros 33 asteropeus G.

ribus gravati locum amisere: quis versis barbari nullam spem reliquam salutis rati sine rectoribus neque usquam certo ordine palantes effusique ruere ad portas eoque arto et properantium multitudine impedito ingressu, cum super alium alias ruinæ modo praecepitarentur, supervenit cum supra dictis ducibus Ajax. tum magna vis barbarorum trepidat impeditaque inter se caesa extinctaque, in quis Priami filiorum Antiphus et Polites, *Pammon Nestorque* atque Euphemus *Troezenius dux egregius Ciconum.*

XLIV. Ita Troiani paulo ante victores, ubi adventu Aiacis fortuna belli mutata est, versis ducibus poenas luere militiae inconsultae. at postquam adventante vespera signum nostris receptui datum est, victores laetique ad naves regressi mox ab Agamemnone cenatum deducuntur. ibi Ajax conludatus a rege donis egregiis honoratur. neque reliqui duces facta gestaque viri silentio remittunt, quippe singuli extollentes virtutem memorare fortia facta, 20 eversas ab eo tot Phrygiae civitates abductasque praedas et ad postremum in ipsis navibus adversum Hectorem egregiam pugnam liberatasque igni clastes. neque cuiquam dubium, quin ea tempestate tot egregiis ac pulcherrimis eius facinoribus spes omnes 25 atque opes militiae in tali viro sisterentur. ceterum proras duarum navium, quibus inlatus ignis eam partem tantummodo consumpsera, Epios brevi restituit. tumque Graeci rati post malam pugnam Troianos ultrius nihil hostile ausuros quieti ac sine terrore egere.

XLV. Per idem tempus Rhesus Eione genitus haud alienus a Priami amicitia paeta mercede cum magnis Thracum copiis adventabat. is incedente vespera paulisper moratus apud paeninsulam,

5 gressu G¹ 9 ammon nestorque GB Pammon Me-
stor Mercerus 10 atque om. GB, add. VP | euphimus
GB, corr. V 18 fortasse scribendum est praetermittit 30
ione G cisione B deioneo V, corr. Mercerus 32 ince-
denti auespersa G incedenti vespera B, corr. VP. 33 peni-
ins. B paen ins. G.

quae anteposita civitati continentis eius adiungitur, secunda circiter vigilia ingressus Troianos campos explicitisque tentoris ibidem operiebatur. quod ubi Diomedes cum Ulixe, vigilias in ea parte curantes procul animadvertere, rati Troianos a Priamo exploratum missos arreptis armis mox presso gradu circumspicientesque omnia pergunt ad eum locum. tum fatigatis ex itinere custodibus et ob id somno pressis eosque et interius progressi in ipsis tentoriis regem interficiunt. dein nihil ultra audendum rati currum eius et cum egregiis insignibus equos ad naives dueunt. ita reliquum noctis in suis quisque tabernaculis requiescentes transigunt: at lucis principio reliquos duces conveniunt, eos facinus ausum expletumque docent. ac mox rati barbaros incensos caede regis adire iubent omnes frequentes apud arma agere operirique hostem.

XLVI. Neque multo post Thraces, ubi experienti ei somno regem interemptum, foedam faciem intra tentoria animadvertere et vestigia abducti curvus manifesta sunt, raptim ac sine ullis ordinibus, ut quemque fors congregaverat, ad naives evolant. quibus procul visis nostri conferti inter se atque imperia servantes eunt obviam. sed Aiaces duo in aliquantum progressi primos Thracum invadunt atque opprimunt. dein reliqui duces, ut quisque locum ceperat, caedere singulos et ubi conferti steterant, bini aut amplius congregati impetu suo dissolvere ac mox dispersos palantesque interficere, ut nullus reliquis caedis fieret. ac statim Grai extinctis qui aduersum ierant signo dato ad tentoria eorum per-
gunt. at illi, qui custodes castris relicti soli supererant, vasis contra hostibus terrore ipso miserandum in modum effeminati omnibus omissis ad moenia configunt. tum undique versus nostri ir-

1 antepositam ciuitatem GB corr. P 16 adire GB
affore V 21 rapiunt G 25 aciem progressi V 27 co-
perat G 34 amisis G, corr. V.

ruentes arma equos regias opes et ad postremum quidque fors dederat praeripiunt.

XLVII. Hoc modo viatores Grai deletis cum imperatore Thracibus onusti praeda atque Victoria ad naves digrediuntur: cum interim Troiani ex muris respectantes nequicquam pro sociis intra moenia tamen trepidarent. igitur barbari tot iam adversis rebus fracti legatos industias postulantes ad Graecosmittunt ac mox nostris conditionem adprobantibus interposito sacrificio fidem pacti firmavere. eodem fere tempore Chryses, quem sacerdotum Zminthii Apollinis supra memoravimus, ad exercitum venit actum gratias super his, quae in se recepta filia benigne ab nostris gesta erant, ob quae tam honoriifica, simul quod Astynomen liberaliter habitam cognoverat, redactum secum Agamemnoni tradit. neque multo post Philocteta cum his, qui partem praedae ad eum portaverant, Lemno regreditur invalidus etiam tum neque satis firmo gressu.

XLVIII. Interea consilium Graecis agentibus Ajax Telamonius in medium progressus docet oportere mitti ad Achillen preatores, qui eum imperatorum verbis atque exercitus peterent remittere iras ac repeterre solitam cum suis gratiam: minime quippe aspernandum talem virum, nunc vel maxime, cum secundis rebus Graeci et paulo ante victores non ob utilitatem sed honoris merito gratiam eius peterent. inter quae deprecari etiam Agamemnonem, daret operam simul voluntatemque agendo negotio adhiberet: namque tali tempore in commune ab omnibus consulendum, praesertim procul ab domo locis alienis atque hostilibus: neque se aliter inter tam gravia bella undique versus inimicis regionibus quam concordia tutos fore. at ubi finem loquendi fecit, cuneti duces laudare

² uti quidque *V* uti om. *GB* ⁴ bonus *G* ⁶ *Perezinus maluit* despectantes, *idem Oudendorpius* | neque quicquam *G* (*in marg. vel nequicquam*), vel nequicquam neque cuiquam *B* ⁸ facti *G*.

consilium viri simulque praedicantes ad caelum tollere, scilicet quod cum virtute corporis, tum ingenio universos anteiret. post quae Agamemnon docere se et ante ad reconciliandum Achillen multos misisse et nunc nihil aliud cordi esse. ac mox ¹⁰ Ulixen atque ipsum Aiacem orare, susciperent negotium atque ad eum nomine omnium irent, maxime quod Ajax cognatione fretus impetraturus veniam facilius credebatur. igitur his operam suam pollicentibus iturum se una Diomedes sponte ait. ¹⁹

XLIX. His actis Agamemnon adferre hostiam lictores iubet ac mox sublata super terram, cum duo, quibus imperatum erat, suspensam retinerent, gladium vagina educit eoque bifarium excisam hostiam in conspectu, uti divisorat, collocat: dein ferrum sanguine oblitem manu retinens inter utramque sacri partem mediis vadit. interim Patroclus cognito quod parabatur in consilium supervenit. at rex sicut supra diximus transgressus ad postremum iurat inviolatam a se in eum diem Hippodamiam ²⁰ mansisse neque cupiditate ulla aut desiderio laesam sed ira, qua plurima mala conficiuntur, eo usque processisse. his addit cupere se praeterea, si ipsi etiam videretur, filiarum, quae ei cordi esset, in matrimonium dare decimamque regni omnis ac tanta quinquaginta doti adiungit. quae ubi acciperere qui in consilio erant, ammirari magnificentiam regis maximeque Patroclus, qui cum oblatione tantarum opum, tum praecipue laetus, quod intacta Hippodamia affirmaretur, ad Achillen venit eique ³⁰ universa gesta atque acta referit.

L. Dein ubi rex ea, quae audiverat, volutare animo ac deliberare secum ipse occepit, supervenit cum supradictis Ajax. tum ingressos eos ac iam benigne salutatos sedere hortatur iuxtaque se Aiacem. ³⁵ qui tempus loquendi nactus familiariter et ob id

²³ fort. processisse se

²⁴ etiam ipsi vulgata lectio est.
Dictys.

liberius incusare atque increpare, quod in magnis discriminibus suorum nihil iracundiae remiserit, potueritque cladem exercitus perpeti, cum eum multi amici, plurimi etiam adfinium obvoluti genibus deprecarentur. post quem Ulixes illa quidem deorum esse ait, eorum autem, quae in consilio acta essent, ordine exposito, quae etiam Agamemnon pollicitus quaque iurasset ad postremum orat, ne preces omnium neve oblatis nuptias aspernaretur, moxque eorum omnium, quae una offerebantur, enumerationem facit.

LI. Tum Achilles longam exorsus orationem primum omnium acta gestaque sua expondere. ac deinde ammonere, quantas aerumnas pro utilitate omnium pertulerit, quas civitates aggressus ceperit cunctis interim requiescentibus ipse anxius ac dies noctesque bello intentus: et cum neque militibus suis neque sibi ipse parceret, asportatas nihilominus praedas in commune solitum redigere: pro quis solum omnium se electum, qui tam insigni iniuria dehonestaretur, solum ita contemptum, a quo Hippodamia tot laborum pretium per dedecus abstraheretur: neque in ea culpa solum esse Agamemnonem sed maxime ceteros Graecos, qui immemo-
res beneficiorum contumeliam suam silentio praeterierint. postquam finem loquendi fecit, Diomedes „praeterita“ ait, „omittenda sunt neque oportet prudentem meminisse transactorum, quando ea, etsi maxime cupias, nequeas revocare.“ interea Phoenix et cum eo Patroclus circumstantes genas atque omnem vultum iuvenis, manus adosculari, contingere genua, rediret in gratiam atque animos remitteret cum propter praesentes, qui eum oratum venissent, tum praecipue ob bene de se meritum reliquum exercitum.

3 iam post multi eras. in G manus B manusque edit. Venet. 1499.

LII. Igitur Achilles praesentia talium virorum precibus familiarium ac recordatione innoxii exercitus tandem flexus ad postremum factarum se, quae vellent, respondit. dein hortatus Aiacis tum primum post malam iracundiam Graecis mixtus consilium ingreditur atque ab Agamemnonem regio more salutatur. interea reliquis ducibus favorem attollentibus gaudio laetitiaque cuncta completa sunt. igitur Agamemnon manum Achillis retentans eumque et reliquos duces ad cenam ducit: ac paulo post inter epulas, cum laeti inter se invitarent, rex Patroclum quæsiti, ut Hippodamiam cum ornamentis, quae dederat, ad tentoria Achillis deduceret: isque libens mandata efficit. ceterum per id tempus hie-
mis saepe Graeci atque Troiani singuli pluresve ut fors evenerat inter se sine ullo metu in luce Thymbraei Apollinis miscabantur.

LIBER TERTIUS.

I. Interim per totam hiemem dilato conditio-
bus in tempus bello Graeci cuncta, quae in tali otio militia exposcebat, intenti animo summis stu-
diis festinabant. namque pro vallo multitudo uni-
versa variis bellandi generibus per duces populosque instructa et ob id more optimo diversis ad of-
ficia sua quibusque, hinc iaculis hastarum vice fabri-
catis neque pondere aut mensura inferioribus et
quibus ea non erant praestitis sudibus, illinc sagit-
tis certantes inter se invicem ad multum diem exer-
cere, alii saxis utebantur, sed inter sagittarios
maxime anteibant Ulixes Teucer Meriones Epios

11 laetitia G (tres ultimæ litteræ fere deleinæ). 25 pon-
deris aut mensuræ GB pondere et mensura P.

Menelaus. neque dubium, quin inter hos tamen praecelleret Philocteta, quippe Herculis sagittarum dominus et destinata ferundi arte mirabilis. at Troiani cum auxiliaribus laxiores militia neque circa exercitus solliciti sordidus agitare ac saepe sine ulla insidiarum metu hi aut illi multis immolationibus Thymbraeo Apollini supplicabant. isdem fere diebus nuntius apportatur universas prope Asiae civitates descivisse a Priamo atque eius amicitiam exercari: namque facinoris exemplo suspectis iam per universos populos gentesque circa hospitium omnibus simul omnibus proelii Graecos videntes cognitum et eversio multarum in ea regione civitatum in animis haeserat, ad postremum grave odium filiorum regnique eius incesserat.

II. At apud Troiam forte quadam die Hecuba supplicante Apollini Achilles adveniens visere ceremoniarum morem cum paucis comitibus supervenit. erant praeterea cum Hecuba matronae plurimae, coniuges principalium filiorumque eius, partim hominem atque obsequium reginae tribuentes. reliquae tali obtentu pro se queaque rogaturae supplicabant: etiam Hecubae filiae nondum nuptae Polyxena et Cassandra Minervae atque Apollinis antistites novo ac barbaro redimitae ornata effusis hinc atque inde erinibus precabantur suggeste sibi Polyxena apparatum sacri eius. ac tum forte Achilles versis in Polyxenam oculis pulchritudine virginis capit: auctoque in horas desiderio, ubi animus non lenitur, ad naves discedit. sed ubi dies pauci fluxere et amor magis ingravescit, accito Automedonte appetit ardorem animi: ad postremum quae siit, uti ad

1 hos iam BG (in quo ante videtur fuisse hoc tamen)
4 Perizonius maluit laxiore 10 exemplum G exemplum B
11 hostium GB hospitium, quod iam tueter P, Obrechtus e libris suis: idem addit e libris suis simul omnibus, quod om. GB 14 est ira et ad GB haeserat et ad P 17 adueniens libri, auens Mercerus, adveniens Peiper.

Hectorem virginis causa iret. Hector vero daturum se in matrimonium sororem mandat, si sibi universum exercitum proderet.

III. Dein Achilles soluturum se omne bellum pro Polyxena tradita pollicetur. tum Hector: aut proditionem ab eo confirmandam, aut filios Plisthenis atque Aiacem interficiendos: alias de tali negotio nihil se auditurum. ea ubi Achilles accepit, ira concitus exclamat: se, cum primum tempus bellandi fore, primo proelio interempturum. dein animi iactatione sauciis hue atque illuc oberrans interdum tamen, quatenus praesenti negotio utendum esset consultare. at ubi eum Automedon iactari animo atque in dies magis magisque aestuare desiderio ac pernoctare extra tentoria animadvertisit veritus, ne quid adversum se aut in supradictis reges moliretur, Patroclio atque Aiaci rem cunctam aperit: hicque dissimulato quod audierant cum rege commorantur. ac forte quodam tempore recordatus sui convocatis Agamemnone et Menelao negotium ut gestum erat desideriumque animi aperit: a quis omnibus ut bono animo ageret respondetur, brevi quippe dominum eum fore eius, quam deprecando non impetraverit. quae res eo habere fidem videbatur, quoniam iam summa rerum Troianarum propter occasum erat omnesque Asiae civitates execratae amicitiam Priamidarum ultra nobis auxilium societatemque belli offerebant, quis ab ducibus nostris benigne respondebat: satis sibi esse praesentium copiarum neque auxiliorum egere: amicitiam sane, quam offerrent, ultra suscipere voluntatemque eorum fore gratiam omnibus: scilicet quia fluxa fides et animi earum spectati neque tam subita mutatio sine dolo credebatur.

IV. Iamque exactis hibernis mensibus ver coepit, cum Grai edicto prius, uti omnis miles in armis esset, mox signo belli edito exercitum in cam-

10 primo proelio om. PV nescio an recte.

pis productum ordinant: neque ea a Troianis segnius agebantur. igitur ubi utrumque instructae acies aduersum processere atque intra teli iactum ventum est, cohortati suos quisque manus conserunt in medio locatis equitibus et ob id primis congressis. tumque primum reges nostri atque hostium ascensis curribus bellum ineunt adscito sibi quisque auriga ad regendos equos. sed primum omnium Diomedes in vectus Pyraechnen regem Paeonum hasta fronte 10 ictum interficit, dein ceteros, quos ob virtutem rex secum stipatos habuerat congregatos inter se atque ausos resistere partim telo eminus fundit, alios curru per medios concito humi opterit. 15 dein Idomeneus exhibito equis Merione Acamanta Thracum regem deicit, ruentique telo occurrit atque ita interficit. sed ubi Hector situs in parte alia medios snorum fundi accipit, dispositis satis strenuis ubi pugnabat occurrit auxilio laborantibus Glaueum secum ac Deiphobum et Polydamanta habens. neque 20 dubium, quin deleta a predictis regibus ea pars hostium foret, ni adventu suo Hector nostrosque ulterius progrederetur ac suos fugere cohibusset. ita Graeci prohibiti caede reliquorum represso gradu aduersum eos, qui supervenerant, constitire.

V. Ac mox cognito per universum exercitum proelio in ea parte reliqui duces confirmatis ubi quisque pugnaverat undique eo confluunt. densatur utrumque acies et proelium renovatum est. igitur Hector ubi plurimos suorum adesse et satis tutum se intellegit, tollit animos. 25 dein clamore magno singulos suorum nomine appellans confidentius in hostem pugnare hortatur: ac progressus intra aciem Dioren et Polyxenum Alios satis impigre pugnantes vulnerat. at ubi eum Achilles ita in hostem

⁹ pyrhechum *G* pyrathum *B* iampridem corr. | peanum *GB* paeonium *P* Paeonium restituit Mercerus 14 Agamanta *GB* 26 confirmatis *GB* confirmatis conicerunt Barthius aliquae 30 magna *G*

promptum animadvertisit, simul subvenire his, quos aduersum bellabat, cupiens et memor paulo ante repulsae in Polyxena contra tendit: progressusque in medio Pylaemenem Paphlagonum regem impedimento sibi oppositum communis fundit non alienum sanguinis Priamidarum: perhibebatur quippe hic etiam ex his, qui a Phineo Agenoris originem propriam memoria repetebant: a quo etiam Olizonen genitam, postquam adoleverit deductam in matrimonium Dardani.

VI. Ceterum Hector postquam ad se agmine infesto tendi videt, causas odii recordatus non ulteriori impetum viri experiri ausus ex acie subterravit. tumque Achilles insecurus quantum acies hostium patiebatur, ad postremum iaculum aurigam eius interficit, postquam Hector per aliam partem reliquo curru aufugerat. 20 dein eruptum sibi e manibus inimicissimum omnium dolens rursus vehementius saevire extractoque ex corpore aurigae iaculo fundere obvios ac prostratos cum alios invaderet, alios desuper proculeans optereret. inter quae tam trepida cunctis fugientibus Helenus quae situm ex occulto vulneri locum ubi nactus est, manum Achillei procul atque improvisus sagitta transfigit. ita vir egregius bellandi, cuius adventu territus fugatusque 25 Hector, multi mortales cum ducibus extinti, clam atque ex occulto vulneratus eo die finem bellandi fecit.

VII. Interim Agamemnon et cum eo Aiaces duo inter ceteram stragem ignotorum nacti plurimos Priami filiorum interficiunt, atque Agamemnon Arsacum cum Deiopite Archemachum Laudocum et Philenorem, Ajax Oilei et Telamonius

22 Ptolem. VI p. 85, 2.

12 tendi et causas *GB* corr. *P* 20 obvios ac pr. cum a. inn. ac des. pr. *GB* cum pr. a. inn. desuper ac proc. obtereret *A*, alios e conjectura scriptissimus 21 opteret *G* | opteret *B* obtereret *g* 31 cum om. *G* | deiopitheo *GB* nostrum *Mercerus* 32 et post *Oilei* om. *GB*.

Melium Astynoum Doryclum Hippothoum atque Hippodamanta. at in alia belli parte Patroclus et Lycius Sarpedon locati in cornibus nullis propinquorum praesentibus signo inter se dato solitari certaminis extra aciem processere, moxque telis aduersorum iactis, ubi uteisque intactus est, curru desiliunt atque arreptis gladiis pergunt obviam. iamque crebris aduersorum se ictibus congressi, neque vulneratus quisquam, multum diei consumperant, eum Patroclus amplius audendum ratus colligit sese in arma et canticis contextus ingressusque hostem complectitur, manu dextra poplitem succidens, quo vulnera debilitatum atque exsectis nervis invalidum propulsat corpore ruuentemque interficit.

VIII. Quod ubi animadvertere Troiani, qui iuxta steterant, gemitu magno clamorem tollunt, reliictus ordinibus signo dato arma in Patroclum vertunt, scilicet Sarpedonis interitu publicam cladem rati. at Patroclus praeviso hostium agmine telum positum humi propere rapit compositusque in armis audentius resistit, tunc ingruente Deiphobum hasta communis tibiam ferit atque excedere ex acie coegerit imperfecto prius Gorgythione fratre eius. neque multo post adventu Aiakis fusi reliqui, eum interim Hector edoctus quae acciderant, supervenit ac mox conversam suorum aciem pro tempore restituit increpati ducibus ac plerisque ex fuga redunctis, ita praesentia eius animi tolluntur et proelium incenditur. tum vero inclitis ex utraque parte duabus confirmato exercitu configunt acies, nunc hinc inde cedentibus instantes et, ubi acies nutaverat, praesidiis accidentibus, interea utriusque

1 molius GB Mercurus: Melium | astyochum GB asty-
menem P, Fuchsius conicit Astynoum 7 obuicum G
18 interium vulgo legitur contra libros 31 nunc inde B
32 praesidiis G (fort. a pr. m. ante praesidio) | accidenti-
bus GB praesidio accidentes Dederichus conicit.

exercitus cadunt plurimi neque fortana belli mutatur. sed postquam miles per multum diem bello intentus magis magisque fatigabatur et diei vesper erat, utrisque cupientibus pugna decesum.

IX. Tum apud Troiam circa Sarpedonis cada- ver cunctis deflentibus ac praecipue feminis, luctu atque gemita omnia completa sunt, quis non alii casus acerbissimi, de interitu Pyramidarum pre- desiderio eius cordi insederant. tantum in eo viro praesidium et imperfecto spes ablata credebatur. at Graeci in castra regressi primum omnium Achillem revisunt eumque de vulnere percontati, ubi sine dolore agere vident, laeti ad postremum narrare occipiunt Patrocli facta fortia, dein reliquos, qui vulnerati erant, per ordinem circumveunt: ita inspectatis omnibus ad tentoria sua quisque digreditur. interim Achilles regressum Patroclum extollere laudibus, dein monere, uti reliquo quoque bello memo rerum, quas gesserat, hostibus vehementius ingrueret. hoc modo nox consumitur. at lucis prin- cipio corpora suorum quisque collecta igni cremant, dein sepeliunt. sed postquam dies aliquot triti et vulnerata convaluerant, arma expedire et producere militem placet.

X. Sed barbari more pessimo nec quicquam compositum, nihil aliud quam turbata atque insidia cupientes clam atque ante tempus egressi proelium praevertere: tuneque effusi ruinae modo clamorem inconditum simul et tela in hostes conciunt semermos etiam tum atque incompositos. caesi itaque nostrorum multi, in quis Arcesilaus Boeotius et Schedius Crissaorum uteisque duces optimi: ceterum vulnerata pars maxima, Meges etiam et

8 ne interitus quidem P 9 nito Obrechtus et Andreas Dacerius 30 se emersos GB semiermes P nostrum Mer- cerus 31 archesilaus GB 32 scaediis G scaediis B | tre- serorum GB creserorum P Crissaorum Mercerus 33 mes GB Ameece P Meges edit. Venet. 1499.

Agapenor, alter Echinadibus imperator, Agapenor Arcadiae. inter quae tam foeda tanta inclinatione rerum Patroclus fortunam belli vincere aggressus, dum hortatore suos simul atque instat hostibus promptio quam bellandi mos est, telo Euphorbi ictus ruit: statimque Hector advolans opprimit ac desuper vulneribus multis fodit: moxque emititur abstrahere proelio, scilicet insolentia gentis sua in ludere cupiens per universa genera de honestamentis. quod ubi Aiaci cognitum est, relicto ubi pugnauerat propere accurrit, iamque eripere cadaver occipientem proturbat hasta. interim Euphorbus a Menelao et Aiace altero summo studio circumventus scilicet auctor interempti ducis morte poenas luit. deinde occidente vespera proelium dirimitur male et cum dedecore plurimis nostrorum interfectis.

XI. Sed postquam reductae utrinque acies et iam in tuto miles noster erat, cuncti reges Achillem convenienti deformatum iam lacrimis atque omni supplicio lamentandi: qui modo prostratus humi, nunc cadaveri superiacens adeo reliquorum animos pertemptaverat, ut Aiak etiam, qui solandi causa adstiterat, nihil luctui remitteret: nec Patroclitum mors gemitum illum cunctis incusserat, sed praecipue recordatio vulnerum per loca corporis pudibunda: quod exemplum pessimum per mortales tum primum proditum est numquam antea a Graecis solitum. igitur reges multis precibus atque omni consolationis modo tandem Achillem flexum humo erigunt. dein Patrocli corpus elutum mox ueste circumtegitur maxime ob tegenda vulnera, quae multimodis impressa hand sine magno gemitu cernebantur.

XII. His actis monet, uti custodes vigilias agere curarent, ne qua hostes detentis circa funus

1 hechinadibus *GB*

5 promptior *P* | euphorbi *G* 13
summo *om.* *GB* habet *P* 20 suppicio *G*.

nostris more solito inruerent. ita per distributionem officia sua quisque procurantes igni plurimo in armis pernoctant. at lucis principio placet, uti ex omni ducum numero quinque in montem Idam vadent silvam caesum, qua Patroclus cremaretur: decretum quippe ab omnibus erat, funus eius publice uti curaretur. iure igitur Ialmenus Ascalaphus Epios et cum Merione Aiak alter, moxque Ulices et Diomedes busto locum dimetiuntur quinque hastarum longitudine totidemque in transversum. advecta dein ligni copia bustum extruitur impositumque desuper cadaver igni supposito cremant exornatum iam decore omni pretiosae vestis: id namque Hippodamia et Diomedea curaverant, quarum Diomedea nimium iuveni et omni affectu dilecta fuerat.

XIII. Ceterum paucis post diebus refectis ex labore vigilarum ducibus cum luce simul exercitus in campum productus per totum diem in armis agit operiens barbarorum adventum. qui muris despectantes postquam nostros paratos proelio vident, eo die certamen distulere. ita occasu solis Graeci ad naves regressi. at vix principio diei Troiani rati etiam nunc incompositos Graecos, armati portis evolant temere et cum audacia, uti antea soliti: instantesque circa vallum certatim tela iaciunt crebra magis quam cum effectu nostris ad evitandos tantum ictus compositis. igitur ubi ad multum diem barbari intenti iaculis fessi iam neque ita vehementes animadvertunt, ex parte una nostri erumpunt, incurantesque sinistrum latus fundunt fugantque: neque multo post ex alio adiumentibus iam barbaris ac sine ulla difficultate versis.

XIV. Ita plurimi barbarorum, ubi terga ver-

5 quo *P* 25 audatia *GB* | malim erant soliti 27 tanto*
ictus *G* tantos ictus *B* nostrum *P* 30 animos uertant *Wop-*
kenius animaduertuntur *Daceria* 32 annuentibus *B* ab-
nuentibus *P* abeuntibus *Perizonius*.

tere, foede et vice inbellum ab insequentibus proculati ad postremum dispergunt, in quis Asius Hyrtaco genitus et cum Hippothoo Pylaenus, hi Larisaens, Asius Sesto regnantes. eodem die vivi a Diomede capiuntur duodecim, ab Aiace quadraginta, captus etiam Isus et Euander Priamidae. in ea pugna Graecorum Guneus interfectus rex *Cyphius*, vulneratus etiam Idomeneus dux noster. ceterum ubi Troiani muros ingressi clausere portas et finis instandi factus est, nostri spoliata armis hostilia cadavera adportataque in flumine praecipitant memoris paulo ante in Patrocllo insolentiae barbarorum dein captivos omnes, uti quem ceperant, in ordine Achilli offerunt: isque vino multo sopita iam favilla reliquias in urnam collegerat: decretum quippe animo gerebat, secum in patrum solum uti advehernet, vel si fortuna in se casum mutaret, una atque eadem sepultura cum carissimo sibi omnium contegi. itaque eos, qui oblati erant, deduci ad bustum, una etiam Priami filios ibique seorsum aliquantum a favilla iugulari iubet, scilicet inferias Patrocli manibus: ac mox regulos canibus dilaniandos iacit confirmatque se non prius desinere pernoctando humi, quam in auctorem tanti luctus sui sanguine vindictas.

XV. Sed nec multi transacti dies, cum repente nuntiatum Hectorem obviam Penthesileae cum paucis prefectum: quae regina Amazonibus incertum pretio an bellandi cupidine auxiliatum Priamo aduentaverat: gens bellatrix et ob id ad finitimos indomita, specie armorum inclita per mortales. igitur Achilles paucis fidis adjunctis secum insidiatum pro-

XV. XVI Malal. 156.

² assyns yrtaeo *G* 3 hii lariseis *GB* 6 pesus *G* peysus *B* Pisus *P corr.* Mercerus 7 cyneus *GB* | scyphus *GB* utrumque *ewend.* Mercerus 17 maturaret Perizonius moluit 21 iugulare ¹ *G*.

pere pergit atque hostem securum sui praevortit, tum ingredi flumen occipientem circumvenit. ita eumque et omnes, qui comites regulo dolum huiusmodi ignoraverant, ex improviso interficit: at quendam filiorum Priami comprehensum mox excisis manibus ad civitatem remittit nuntiatum quae gesta erant ipse cum caede inimicissimi, tum memoria doloris ferox spoliatum armis hostem, mox constrictis in unum pedibus vinculo curru postremo adnectit, dein ubi ascendit ipse, Automedont imperat, daret lora equis. ita curru concito per campum, qua maxime visi poterat, pervolat hostem mirandum in modum circumtrahens: genus poenae novum miserandumque.

XVI. At apud Troiam ubi spolia Hectoris de super ex muris animadvertere, quae Graeci praecepto regis ante ora hostium praetulerant, et filius Priami praemissus ab Achille rem ut gesta erat disseverit, tantus undique versus per totam civitatem luctus atque clamor editur, ut aves etiam consternatae vocibus alto decidisse credenter nostris cum insultatione reclamantibus, ac mox ex omni parte urbs clauditur: foedatur regni habitus atque in modum lugubrem funestumque obducta facies civitatis: cum, sicut in tali nuntio adsolet, repente cursus trepidantium fieret in eundem locum ac statim sine ulla certa ratione per diversum fuga: nunc planctus crebri, modo urbe tota silentium ex incerto. inter quae et spes extremas multi credidere cum nocte simul Graecos moenia invasuros excisurosque urbem securos interitu tanti ducis, nonnulli etiam pro confirmato habere Achillem exercitum eum, qui duce Penthesilea Priami rebus auxilio venerat, partibus

12 praeuolat *GB* pernolat *P* 17 et—Achille addidi ex *BP*, cum desint in *G*, ceterum in *B* legitur quae ante et rulgo legitur: et ille qui excisis manibus acerbissimae rei indicium in se ipse pertulerat 22 mox portis *GB*.

suorum adiunxisse, postremo omnia adversa hostilia fractas ablatasque opes, nullam salutis spem interempto Hectore in animo habere: quippe is solus omnium in ea civitate adversum tot milia imperatoresque hostium varia semper Victoria certaverat. cui fama bellandi inclito per gentes numquam tam
men vires consilio superfuerant.

XVII. Interim apud Graecos, ubi Achilles ad naves rediit et cadaver Hectoris in ore omnium est, dolor, quem ob Patroclii interitum paulo ante percepérant, nece metuendi hostis et ob id praecipua lactitia circumscrubitur. ac tum universis placet, uti in honorem eius, quoniam abesset hostilis metus, certamen ludis solitum celebraretur: neque minus tamen reliqui populi, qui non certatur spectandi gratia convenerant, instructi armis paratiique adescent: ne qua scilicet hostis quamvis fractis rebus solito tamen insidiandi more irrueret. igitur Achilles victoram praemia, quae ei videbantur maxima, statui imperat. et postquam nihil reliquum erat, reges omnes ad considendum hortatur, ipse medius atque inter eos excelsior. tum primum quadriungis equis Eumelus ante omnes vitor declaratur, bigarum praemia Diomedes meruit, secundo post eum Menelaus.

XVIII. Ceterum ad certandum qui sagittarum arte praevalebant Meriones atque Ulixes duos exercere malos, quis religatum linum tenuissimum atque ex transverso extentum utriusque capiti adnectebatur, media columba sparto dependebat: eius contingenda certamen maximum. tum reliquis incassum tendentibus Ulixes cum Merione destinatum confixere. quibus cum a reliquis favor attolleretur, Philocteta non columbam se verum id, quo religata esset, sagitta excisurum promittit: ammirantibus deinde difficultatem regibus, fidem promissi non fe-

licius quam solertia confirmavit: ita dirupto vinculo columba cum maxima populi adclamatione decidit. praemia certaminis eius Meriones atque Ulixes tulere. Achilles dupli extra ordinem munere Philoctetam donat.

XIX. Cursu longo certantibus Oilei Ajax victor excipitur, post quem secundus Polypoetes. dupli campo Machaon, singulari Eurypylus, saltu Tlepolemus, disco Antilochus victores abeunt. praemia luctandi intacta permansere, quippe Ajax arripiens medium Ulixen deicit, qui ruens pedibus eius circumvertitur, atque ita praepedito obligatoque nixu Ajax paene iam vitor ad terram ruit. caestibus reliquoque mannum certamine idem Ajax Telamonius palmam refert. cursu in armis postremo Diomedes praevaluit. dein ubi praemia certaminis persoluta sunt, Achilles primum omnium Agamemnoni donum, quod ei honoratissimum videbatur, offert, secundo Nestori, Idomeneo tertio, post quos Podalirio et Machaoni, dein reliquis pro merito ducibus, ad postremum eorum sociis, qui in bello occiderant. hisque mandatum, uti, cum tempus fuisse, domum ad necessarios eorum perferrent. postquam certandi praemiorumque finis factus et iam diei vesper erat, ad sua quisque tentoria discessere.

XX. At lucis principio Priamus lugubri 25 veste miserabile tectus cui dolor non decus regium, non ullam tanti nominis atque famae speciem reliquam fecerat, manibus vultuque supplicibus ad Achillem venit cum Andromacha, in qua non minor quam in Priamo miseration. ea quippe deformata multiplici modo Astyanacta, quem nonnulli Scamandrium appellant et Laodamanta parvulos admodum filios

XX—XXIV Malal. 157. 158 Cedren. P 127. 128 Tzetz. Homer. 307 seq. Const. Manass. P 29 Ptolem. VI p. 35, 5.

3 merionis G 11 circumuenietur B 19 idomenei G idomenei B 29 supplici B. 31 quocum Andromacha non libri, corr. Peiper.

11 nece P et GB.

prae se habens regi adiumentum deprecandi addiderat, qui maeroribus senioque decrepitus filiae Pollyxenae umeris innitebatur. sequebantur vehicula plena auri atque argenti pretiosaque vestis, cum super murum despectantes Troiani comitatum regis oculis prosequerentur. quo viso repente silentium ex admiratione oritur ac mox reges avidi noscere causas adventus eius procedunt obviam. Priamus ubi ad se tendi videt, protinus in os ruit pulverem reliquaque humi purgamenta capiti aspargens: dein orat, uti miserati fortunas suas preatores secum ad Achillem veniant. eius aetatem fortunamque recordatus Nestor dolet, contra Ulixes maledictis insequi et commemorare, quae ad Troian in concilio ante sumptum bellum ipse adversum legatos dixerat. ea postquam Achilli nuntiata sunt, per Automedonatem eum accersi iubet, ipse retinens gremio urnam cum Patrocli ossibus.

XXI. Igitur ingressis ducibus nostris cum Priamo rex genua Achilli manibus complexus „non tu mihi“ inquit „causa huiusc fortunae, sed deorum quispiam, qui postremam aetatem meam, cum miseri eri deberet, in hasce aerumnas deduxit confectam iam ac defigitam tantis luctibus filiorum. quippe hi fisi regno per inventutem, cum semper cupiditates animi quoquo modo explere gestiunt, ultro sibi mihiique perniciem machinati sunt. neque dubium cuiquam, quin contemptui sit adulescentiae senecta aetas. quod si interitu meo reliqui huiusmodi facinoribus temperabunt, me quoque, si videatur, exhibeo poenae mortis, cui misero confectoque maeroribus omnes aerumnas, quibus nunc depresso infelicissimum spectaculum mortalibus praebeo, cum

³ numeris G | sequebantur om. GB Deinde sequebantur P 4 uestes GB uestis P 8 causam P 13 docet GB dolet P | insequi et edit. vett. sinequiet G sine quiete B 30 uideretur GB corr. P

hoc exiguo spiritu simul auferes. adsum ultra, nihil deprecor, vel si ita cordi est, habe in custodia captivatis. neque enim mihi quicquam iam superioris fortunae reliquum est, quippe imperfecto Hectore cuncta regni concidere. sed si iam Graeciae universae ob meorum male consulta satis poenarum filiorum sanguine et meis aerumnis [persolvi, miserere aetatis] at deos recordatus retorque animos ad pietatem: concede parvulis saltim non animam parentis sed cadaver deprecantibus, veniat in animum recordatio parentis tui omnes curas vigiliisque in te tuamque salutem inpenditis. sed illi quidem cuncta secundum sua vota proveniant longeque alter neque mei similem senectam degat“.

XXII. Interea dum haec commemorat, paulatim animo deficere ac dissolvi membris, dein obmutescere occipit, quod spectaculum longe miserrium omnibus, qui tum aderant, dolori fuit. dein Andromacha parvulos Hectoris filios ante Achillen prosternit, ipsa fletu lamentabili orans, uti sibi cadaver coniugis intueri saltim concederetur. inter haec tam miseranda Phoenix Priamum sustollere atque uti animum reciperet hortari. tum rex ubi in aliquantum revolvit spiritum, nixus genibus atque ultraque manu caput dilanians „ubi nunc illa est“ ait, „quae apud Graecos praecipue erat iusta misericordia? an solum in Priamum circumscrribitur?“

XXIII. Iamque omnibus dolore permotis Achilles decuisse ait filios eum suos initio ab eo, quod admirarent, facinore cohibere neque ipsum conceundo tanti delicti participem fieri. ceterum ante id decennium non ita defessum senecta fuisse, ut suis despiciui esset, sed obseditte animos eorum

1 adsum en P quod Obrechtus e vestigiis edit. Mediol. addidit
2 habe G primus habens 7 persolvi miserere aetatis
om. GB habet P 8 at GB ac P 11 in te tuamque edit.
vett. intentumque G intentum atque R tuam in P 21 ma-
lin scribi concederet 24 refonit P | nixus libri, nixus
edit. vett.

desiderium rerum alienarum, neque ob mulierem solum unam, sed Atrei atque Pelopis divitiis inhiantes raptum res more incondito perrexisse: pro quis aequissimum esse eiusmodi poenas vel etiam 5 graviores pendere. namque ad id tempus Graecos secutos morem in bellis optimum, quoscumque hostium pugna conficeret, sepulturae restituere solitos: contra Hectorem supergressum humanitatis modum, Patroclum eripere proelio asum, scilicet ad inlunum 10 dendum ac foedandum cadaver eius: quod exemplum poenis ac suppliciis eorum eluendum, ut Graeci ac reliquae posthac gentes memorie ultioris eius morumque humanae conditionis tuerentur. non enim Helenae neque Menelai gratia exercitum relictis 15 sedibus parvulisque procul ab domo, cruentum suo hostilique sanguine inter ipsa belli discrimina huiusmodi militiam tolerare, sed cupere dinoscere, barbarine Graecine summa rerum potirentur: quamquam instam causam fuisse inferendi belli etiam 20 pro muliere. namque uti ipsi raptu rerum alienarum laetarentur, ita maxime dolori esse his, qui amiserint. ad haec multa infanta detestandaque imprecari confirmareque se capto Ilio ante omnes tanti admissi poenas sanguine eius expetere, ob 25 quam patria parentibusque carens Patroclum etiam soliditudinis sua levamen maximum amiserit.

XXIV. Dein consiliatum cum supradictis ducibus surgit: quis omnibus una atque eadem sententia est, scilicet uti acceptis quae allata essent 30 corpus examine concederet. quod ubi satis placuit, singuli ad sua tentoria discedunt. moxque Polyxena ingresso Achille obvoluta genibus eius sponte servitum sui pro absolitione cadaveris pollicetur, quo spectaculo adeo commotus iuvenis, ut qui inimicis- 35 simus ob mortem Patrocli Priamo eiusque regno

² Atrei atque P. catratique G. om. B. 6 hos GB hostium P. homines Peiper. 17 militia G. milicie B. | barbariae greciae G. 26 solicitudinis P.

esset, tum recordatione filii ac parentis ne lacrimis quidem temperaverit itaque manu oblata Pollyxenam erigit praedicta prius mandataque cura Phoenici super Priamo. sed rex nil se luctus neque praesentium miseriarum remissum ait. tum Achilles confirmare non prius cupitus eius satis futurum, quam mutato in melius habitu cibum etiam secum sumeret. ita rex veritus ne quae concessa videbantur ipse recusando impediret, demisso omnia quaeque imperarentur facienda decrevit. ¹⁰

XXV. Igitur ubi excussus comis pulvis totus que lotus est, mox a iuvene ipseque et qui cum eo venerant, cibo invitantur. dein ubi saties omnes tenuit, hoc modo Achilles disseruit: „refer nunc iam mihi, Priame, quid tantum causae fuerit, cur deficitibus quidem vobis in dies copiis militaribus, ingravescentibus autem calamitatibus atque aerumnis Helenam tamen in hodiernam retinendam putetis neque velut contagionem infasti omnis propleritis? quam prodidisse patriam parentesque et quod indignissimum omnium est fratres sanctissimos cognoveritis. namque hi execrati facinus eius ne in militiam quidem nobiscum coniuraverunt: scilicet ne, quam audiri incolument nollent, ei per se redditum in patriam quaererent. eam igitur cum cerneretis malo omnium civitatem intravisse vestram, non elecistis? non cum detestationibus extra muros prosecuti estis? quid illi senes, quorum filios pugna in dies conficit? nonne adhuc persenserunt candem causam extitisse tantorum funerum? itane ergo divinitus vobis eversa mens est, ut nullus in tanta civitate reperiiri possit, qui fortunam labentis patriæ dolens de pernicie publica cum exitio eius trans-

1 filiae et P. 3 praedicto coniecit Wopkensius. 4 post Priamo Obrechts ex edit. Mediol. recepit ut delataetur 6 satis om. GB habet P. 7 fanturam (om. satis) Peiper 9 dedisse GB om. P. cum signo lacuum demissis coniecit Dederichus. 14 iam nunc ed. Crat. 19 contagione G. contagionem B. | perpuleritis G. prop. B. 24 Perizonius maluit redi-

igit? ego quidem aetatis tuae contemplatione atque horum precum cadaver restitua neque umquam committam, ut quod in hostibus comprehenditur crimen malitiaes ipse subeam".

XXVI. Ad ea Priamus renovato fletu quam miserabilis non sine decreto divum adversa hominibus irruere ait: deum quippe auctorem singulis mortalibus boni malique esse neque quoad beatum esse licitum sit, cuiusquam in eum vim inimicitias que procedere. ceterum se diversi partus quinquaginta filiorum patrem beatissimum regum omnium habitum ad postremum Alexandri natalem diem, quem evitari ne dis quidem praecinentibus potuisse, namque Hecubam foetu eo gravidam facem per quietem edidisse visam, cuius ignibus conflagravisse Idam ac mox continuante flamma deorum delubra concremari omnemque demum ad cineres conlapsam civitatem intactis inviolatisque Antenoris et Anchiseae domibus. quae denuntiata cum ad perniciem publicam expectare aruspices praecinerent, interne candum editum partum placuisse. sed Hecubam more feminino miseratione clam alendum pastoribus Idae tradidisse: eum iam adultum, cum res palam esset, ne hostem quidem quamvis saevissimum ut interficeret pati potuisse: tantae scilicet fuisse eum pulchritudinis atque formae. quem coniugio deinde Oenonae iunctum cupidinem cepisse visendi regiones atque regna procul posita. eo itinere abductam Helenam urgente atque instigante quodam numine cunctorum civium animis, sibi etiam laetitiae fuisse,

18 Tzetz. Antehom. 162. 163.

2 harum edit. princ. 8 quod GB quoad editt. vett. cui ed. Obr. 12 ad add. P. 17 domum GB deum P 19 denuntiatum GB denunciata P 20 vulgata lectio est spectare 21 feminae P 22 in id dextra dedisse G in margine idae tradidisse, in id dextram dedisse B 27 oenoni G Oenonae ed. Venet. (1499) 29 urgument a. instigante GB nostrum P

neque cuiquam, cum orbari se filio aliove consanguineo cerneret, non acceptam tamen, solo omnium adversante Antenore, qui initio post Alexandri redditum filium suum Glaucum, quod eius comitatum sequutus erat, abdicandum a penatibus suis decrevit, vir domi belloque prudentissimus. ceterum sibi, quoniam ita res ruerent, optatissimum adpropinquare naturae finem omissis iam regni gubernaculis atque cura: tantum se in Hecubae filiarumque recordatione cruciari, quas post excidium patriae captivas incertum cuius domini fastus manerent.

XXVII. Dein omnia, que ad redimendum filium advectaverat, ante conspectum iuvenis exponi imperat: ex quis quicquid auri atque argenti fuit tolli Achilles iubet, vestis etiam quod ei visum est: reliquis in unum collectis Polyxenam donat et cadaver tradidit. quo recepto rex in gratiamne impetrati funeris an si quid Troiae accideret securus iam filiae, amplexus Achillis genua orat, uti Polyxenam suscipiat sibique habeat: super quam iuvenis aliud tempus atque alium locum tractatumque fore respondit, interim cum eo reverti iubet. ita Priamus recepto Hectoris cadavere ascensoque vehiculo cum his, qui se comitati erant, ad Troiam reddit.

LIBER QUARTUS.

I. Sed postquam Troianis palam est regem perfecto negotio inviolatum atque integro comitatu regredi, ammirati laudantesque Graeciae pietatem

XXVIII. Malal. 159 init. Cedren. P 128.
I—III. Malal. 159—161 Cedren. P 128.

11 cui G | fastunarent G fastum sustinarent B nostrum editt. vett. 13 adnectanerat G adnectanerat B 20 quam GB qua P

ad caelum ferunt: quippe quis animo ita haeserat nulla spe impetrandi cadaveris ipsumque et qui cum eo fuissent retineri ab Graecis, maxime ob Helenae, quae non remitteretur, recordationem. ceterum viso Hectoris funere cuncti eives sociique adcurrentes fletum tollunt, divellentes comam foedantesque ora laniatibus, neque in tanta populi multitudine quisquam in se virtutis aut spei bonaes fiduciam credere illo imperfecto, qui inclita per gentes fama rerum militarium, in pace etiam praeclara pudicitia, ex qua haud minorem, quam reliquis artibus gloriam adeptus erat, interea sepelire eum haud longe a tumulo Ili regis quondam. dein exorto quam maximo ululatu postrema funeri peragunt, hinc feminis cum Hecuba defentibus, hinc reclamantibus Troianis viris et ad postremum sociorum gentibus, quae per dies decem concessa bellandi requie ab ortu solis ad usque vesperam per Troianos gesta nullo usquam remisso lugendi officio.

II. Interim per eosdem dies Penthesilea, de qua ante memoravimus, cum magna Amazonum manu reliquaque ex finitimo populis supervenit, quae postquam interemptum Hectorem cognovit, perculta morte eius regredi domum cupiens ad postremum multo auro atque argento ab Alexandro inlecta ibidem operiri decreverat. dein exactis aliquot diebus copias suas armis instruit. at seorsum ab Troianis ipsa suis modo bellatoribus satis fidens in pugnam pergit: cornu dextro sagittarii, altero pedibus instructo, medios equites collocat. contra ab nostris ita ocurrsum, ut sagittariis Menelaus atque Ulyxes et cum Teucro Meriones, pedibus Aiaces duo Diomedes Agamemnon Tlepolemus et cum Ialmeno Ascalaphus opponerentur, in equites ab

⁹ ὦ πορκέντιος cui uel cuius inclyta uel qui inclyta — fama erat ¹³ illi GB corr. P ¹⁸ nulla G ³⁹ post collocat vulgo legitur in quis ipsa, quae om. GB, in V legitur in quis ipsa.

Achille et reliquis ducibus pugnaretur. hoc modo instructo utrimque exercitu conflixere acies. cadunt sagittis reginae plurimi neque ab Teucris secus bellatum. interim Aiaces et qui cum his erant pedites, contra quos steterant, caedere ac restantes detinere umberibus, mox repulso obturcare, neque, quad deletas pedum copiae, finis fit.

III. Achilles inter equitum turmas Penthesileam nactus hasta petit, neque difficilius quam feminam equo deturbat manu comprehendens comam atque ita graviter vulneratam detrahens. quod ubi visum est, tum vero nullam spem in armis rati fugam faciunt: clausisque civitatis portis nostri reliquos, quos fuga bello exemerat, insecuri obruntant, feminis tamen abstinentes manus parcentesque sexui. dein uti quisque vitor, imperfectis quos aduersum ierant, regrediebatur, Penthesileam visere seminecem etiam nunc admirarique audaciam. ita brevi ab omnibus in eundem locum concursum placitumque, uti, quoniam naturae sexusque condicione superare ausa esset, in fluvium reliquo adhuc ad persistendum spiritu aut canibus dilanianda iaceretur. Achilles imperfectam eam sepelire cupiens mox a Diomede prohibitus est. is namque percontatus circumstantes, quidnam de ea faciendum esset, consensu omnium pedibus adtractam in Scamandrum praecipitat, scilicet poenam postremae desperationis atque amentiae. hoc modo Amazonum regina delatis copiis, quibuscum auxiliatum Priamo venerat, ad postremum ipsa spectaculum dignum moribus suis praebuit.

IV. At sequenti die Memnon Tithoni atque

IV—VII. Maior. 161—164 Cedren. P 128. 129.

⁷ finis fuit P ¹² cum nero G corr. P ¹⁵ manu GB corr. P ¹⁶ utique GB uti quisque PV ²⁷ scilicet p[er] illi poenam G Dacia maluit poena uel in poenam, Vis-dingius luitarum p. ³² tithonis GB titoni P.

Aurorae filius ingentibus Indorum atque Aethiopum copiis supervenit, magna fama, quippe in unum multis milibus armatis vario genere spes etiam votaque de se Priami superaverat. namque omnia circum Troiam et ultra, quae visi poterant, viris atque omissa repleta splendore insignium refulgebant. eos omnes ingis Caucasi montis ad Troiam duxit, reliquos neque numero inferiores imposito Phala duce atque rectore mari misit. qui adpulsi Rhodum, ubi animadvertere insulam Graecis sociam, veriti, ne re cognita incenderentur naves, ibidem operiebantur: ac mox divisi in Camirum et Ialysum, urbes opulentas. neque multo post Rhodii Phalam incusare, quod paulo ante eversa ab Alexandro Sidona patria sua auxilium ei, a quo laesus sit, ferre cuperet: quo animos exercitus permoverent, confirmare haud dissimiles barbarorum videri eos, qui tam indignum facinus defenderent. multa praeterea, quae accensura vulgum et pro se facturi essent, disserere: quae res haud frustra fuit. Phoenices namque, qui in eo exercitu plurimi aderant, permoti querelis Rhodiorum an cupidine diripiendarum rerum, quas secum advexerant, Phalam lapidibus insecuri necant distributique per supradictas urbes ac reliqua praedae inter se dispergiunt.

V. Interim exercitus, qui cum Memnone venerat, positis per locos patulos castris, nam intra moenia haud facile tanta vis hominum retineri poterat, diversi suo quisque genere exercebantur. neque eadem in arte simplex atque idem modus, sed ut quemque regionis suea mos adsudeficerat, ita

3 genere insignium libri, insignium om. V quae vox fortasse huc e sequentibus irrepit. 4 uotaque quae G 5 Obrechius non mole qua nisi poterat, ut supra III 15 12 camisram GB calyx GB utrumque corr. Mercerus 14 palam GB Phalam P 19 factura VP 23 aduexerant GB adduxerat P. Dederichus aduexerat 30 praepositionem in addidi cum Hildebrando, habet eam post neque V.

telis alias in alium modum formatis seutorum etiam et galearum multiformi specie horrendam bellum faciem praebuerant. at ubi triti aliquot dies et miles bellum cupit, simul cum luce exercitus omnis signo dato in proelium ducitur cumque his Troiani et qui intra moenia socii fuerant. at contra Graeci instructi pro tempore operiri, debilitati aliquantum animos metu ingentis atque incogniti hostis. igitur ubi intra teli iactum ventum est, tum vero barbari clamore ingenti ac dissono ruinae in modum inrumpunt, nostri confirmati inter se satis impigre vim hostium sustentare. sed postquam acies renovatae atque in ordinem reformatae sunt et iaci hinc atque inde tela coepere, cadunt utriusque exercitus plurimi, neque finis fit, quoad Memnon curru vectus adhibito secum fortissimo quoque medios Graecorum invadit, primum quemque obvium fundens aut debilitans. ita iam plurimis nostrorum interfectis duces, ubi fortuna belli eversa neque spes reliqua nisi in fuga est, victoriam concessere. eo die incensae deletaeque naves omnes forent, ni nox per fugium laborantium ingruentesque hostes ab incepto cohibusset: tanta in Memnone bellandi vis peritiaque et nostris adversae res.

VI. Igitur Graeci, postquam requies est, perculti inter se ac summae rerum diffidentes per universam noctem quos in bello amiserant sepelire. dein consilium futuri certaminis adversum Memnonem ineunt: ac placet sorte eligi nomen ducis cum eo bellaturi. tune Agamemnon Menelaum excipit, 30 Ulixen, Idomeneum: reliquorum sors agi coepit. Aiacem Telamonium votis omnium deligit. ita reflectis eibo corporibus reliquum noctis cum quiete transigunt. at lucis principio armati instructique

3 praebuerunt nos scriptissimus, libri habent praebuerant 8 uigintis G 18 primis G 19 uersa V 22 ingruentes B 31 Idomeneus GB corr. V

pro negotio egrediuntur. neque segnius a Memnone actum, cum quo Troiani omnes. ita hinc atque inde ordinato exercitu proelium initum. plurimi utriusque partis ut in tali certamine cadunt, aut 5 icti graviter proelio decedunt. in quo bello Antilochus Nestoris obvius forte Memnoni interficitur. moxque Ajax, ubi tempus visum est, inter utramque aciem progressus lacescit regem, praedito prius Ulix et Idomeneo, ab ceteris uti se defenserent. 10 igitur Memnon ubi ad se tendi videt, curru desilit configitque pedes cum Aiace magno utriusque partis metu atque exspectatione: cum dux noster summa vi umbonem scuti eius telo in aliquantum foratum gravis atque summis viribus ingruens inpluit 15 vertitque in latus. quo viso regis comites adcurare, Aiacem exturbare nitentes. tum Achilles, ubi barbaris intercedi videt, pergit contra et nudatum scuto hostis ingulum hasta transfigit.

VII. Ita praeter spem interfecto Memnone animi hostium commutantur et Graecis aucta fiducia: iamque Aethiopum versa acie nostri instantes caedunt plurimos. tum Polydamas renovare proelium cupiens circumventus ad postremum atque ictus inguina ab Aiace interficitur, Glaucus Antenoris, 20 adversum Diomeden adstans, Agamemnonis telo cadit. tum vero cerneret hinc Aethiopas cum Troianis per omnem campum sine ordine atque imperio fugientes multitudine ac festinatione inter se impli- 25 cari cadere ac mox palantibus equis proculare, hinc Graecos resumptis animis sequi caedere impeditos que dissolvere atque ita confodere laxatos. redundant circa muros campi sanguine, et omnia, qua 30 hostis intraverat, armis atque cadaveribus completa sunt. in ea pugna Priami filiorum Aretus et Echemmon ab Ulix interfici, Dryops Bias et

22 plurimos] primus GB 34 areius libri Aretus Dede-
richus Echemmon G Archemmon B Echemmon Petavianus
35 Dryaspisbia G Dryaspi spia et B tamdedum corr.

Corython ab Idomeneo, ab Aiace Oilei Ilioneus cum Philenore, itemque Telestes a Diomede, ab Aiace altero Antiphonus Agavus Agathon atque Glaucus et ab Achille Asteropaeus: neque prius finis factus, quam Graecos saties et ad postremum fatigatio in- cessit.

VIII. At ubi ab nostris in castra recessum est, missi ab Troianis, qui peterent eorum qui in bello ceciderant humandi veniam: collectos suos quisque igni cremant et more patrio sepelunt seorsum ab 10 ceteris cremato Memnone, cuius reliquias urnae conditas per necessarios regis remisere in patrum solum. at Graeci lautum bene cadaver Antilochi iustisque factis Nestori tradunt eumque orant, ferret animo aequo fortunae bellique adversa. ita ad postremum 15 corpora sua quisque curantes vino atque epulis per multam noctem Aiacem simulque Achilleum laudibus celebrant atque ad caelum ferunt. at apud Troiam, ubi requies funerum est, non iam dolor in casu Memnonis, sed metus summae rerum et desperatio 20 incesserat, cum hinc Sarpedonis interitus, inde secuta paulo post Hectoris clades spes reliquias animis abstulisset neque, quod postremum in Memnone fortuna obtulerat, reliquum iam existeret. ita confluentibus in unum tot adversis curam omnem ex- 25 surgendi omiserant.

IX. At post paucos dies Graeci instructi armis processere in campum lacescentes, si auderent, ad bellandum Troianos. quis dux Alexander cum reliquis fratribus militem ordinat atque adversum pergit. 30

IX. Malal. 184 Cedren. P 129.

1 chorythan ad idomenea GB corr. P 2 thystes et addunt libri ante Telestes, expansit Dederichus 3 antipus libri corr. Dederichus 4 asteropaeus G 5 ad om. G 19 cassum G casu B 20 rerum et PV, et om. GB, malum metus et s. r. d. 21 insecura B 23 quod om. GB add. V atque ad postremum B 24 relictum iam existere G rere- 27 quum iam nil existere B nostrum VP 27 dies om. G.

sed priusquam ferire inter se acies, aut iaci tela
coepere, barbari desolatis ordinibus fugam faciunt:
caesique eorum plurimi, aut in flumen praeceps dati,
cum hinc atque inde ingrueret hostis atque undique
adempta fuga esset. capti etiam Lycaon et Troilus
Priamidae, quos in medium productos Achilles iugulari
iubet indignatus nondum sibi a Priamo super
his, quae secum tractaverat, mandatum. quae ubi
animadvertere Troiani, tollunt gemitus et clamore
lugubri Troili casum miserandum in modum deflent
recordati actatem eius admodum immaturam, qui in
primis pueritiae annis cum verecundia ac probitate,
tum praeceps forma corporis amabilis atque acceptus
popularibus adolescebat.

X. Deinde transactis paucis diebus solemne
Thymbraei Apollinis incessit et requies bellandi per
indutias interposita. tum utroque exercitu sacrificio
insidente Priamus tempus nanctus Idaeum ad
Achillen super Polyxena cum mandatis mittit. sed
ubi Achilles in loco ea, quae inlata erant, cum
Idaeo separatum ab aliis recognoscit, cognita re apud
naves suspicio alienati ducis et ad postremum in-
dignatio exorta. namque antea rumorem proditionis
ortum clementer per exercitam in veram trax-
erant. ob quae simul uti concitatus militis animus
leniretur, Ajax cum Diomede et Ulike ad lucum
pergunt huique ante templum resistunt operientes,
si egereretur, Achillen simulque uti rem gestam
inveni referrent, de cetero etiam deterrenter in col-
loquio clam cum hostibus agere.